T 5 de

poeta exempla attulit doctus MILTONI, commentator Th. NEWTON; idemque ex MILTONI prolusionibus (*Opp. Lat. p. 340.*) locum adiecerat, quo constare potest, cum iudicio Miltonum hoc nomen Demogorgonis adhibuisse: "*apud vetustissimos itaque mythologiae scriptores memoriae datum reperio. Demogorgonem deorum omnium Ataum (quem eundem et Chaos ab antiquis nuncupatum hariolor) inter alios liberos, quos suscepserat plurimos, Terram genuisse; hac incerto patre Noctem fuisse prognatam.*"

de hoc daemone, eiusque auctorem et natales exquiramus. Nugae! dicetis, quorum enim nouum daemonem explicari, cum eorum numerus iam fatis magnus per omnem terrarum orbem emerferit, nuper etiam noua cohors inter certa fodalitia ad stupenda rerum miracula perficienda prodierit! Forte tamen ipsae hae *ducent nos ad ierua nugae*.

Ad Bocatii auctoritatem vulgo Demogorgonis seu Daemogorgonis nomen referri solet. Proferenda igitur et paucis comprehendenda sunt ea, quae is de hoc nomine in *Genealogiae deorum* principio proposuit: „Veternofus ille deorum omnium gentilium proauus, vndique stipatus nebulis et caligine, mediis in visceribus terrae habitat; pallore quodam muscoso, et neglecta humiditate amictus. — „Huius insipidae credulitatis causam dicit THEODONTIVS non a studiosis hominibus habuisse principium, sed a vetustissimis Arcadum rusticis, qui, cum ex terra fontes emitti, fruges nasci, ignes euomi, viderent, Terram omnium rerum parentem crediderant; „qui autem post hos sequuti sunt, paullo altius sentientes, non terram simpliciter harum rerum dixere auctorem, sed illi mentem implicitam esse diuinam, intellectu et nutu cuius agerentur ista, *eamque mentem in subterraneis habere sedem arbitrati sunt* — quam diuinitatem non alterius quam *Demogorgonis* existimabant. — „Hic igitur cum esset apud vetustissimos Arcades in honore praecipuo, rati taciturnitate nominis diuinitatis augeri maiestatem, seu existimantes indecens esse, tam sublime nomen venire in buc-

cas mortalium, vel forte timentes, ne nominatus irritaretur in eos, consensu publico vetitum est, ne impune nominaretur a quoquam., Prouocatur inde ad duo poetarum loca, de quibus nunc videndum est. Alter est Lucani (lib. VI, 745.) vbi Erichtho saga, vt animam in corpus reuocaret, diis inferis minas facit: — *paretis? an ille Compellendus erit, quo nunquam terra vocato Non concussa tremit; (quo vocato semper terra mouetur) qui Gorgona cernit apertam; Verberibusque suis trepidam castigat Erinnyn; Indespecta tenet vobis qui Tartara; cuius Vos estis superi; Stygias qui peierat undas? Memorat hic poeta numen ceteris diis inferis potentius in Tartaro sedens; quod in sacris magicis invocatum deos inferos cogere possit. Nihil amplius his versibus inferri, si nihil aliunde intuleris, manifestum est b); et potuit numen illud adumbratum esse ex diis illis, quos summo robore praeditos in Tartarum detrusos fabulata erat in Cosmogoniis antiquitas, Titanes puta et Cronum, et iam ante Centimanos; (v. Apollodor. pr.) forte Briareon (Hesiod. Θ . 817 sq.) Aegaeonem (*augustam centeni Aegaeonis umbram* Stat. Theb. IV. 535.) aut Typhoeum. Alter locus est Statii IV. Theb. 516. vbi Tiresias ad Umbram Laii euocandam deos inferos cunctan-*

b) Quae ad exornationem adiecta sunt, ad maiorem numinis potentiam declarandam valere debent: *qui Gorgona cernit apertam*, h. e. Medusam, nec aut in lapidem mutatur aut, quod saltem hic locum habere videtur, metu ex aspectu et horrore percutitur. Imperat ille Furiis, tenet Tartara, adeoque loca infra Haden seu Orcum sita, vt adeo dii inferi respectu ad illum habito sint superi; tandem Stygem contemnit deorum superiorum terrorem, per quem illi iurare solent.

cunctantes compellat: *Iam nequeo tolerare moram — Spernite ne, moneo: et nobis saeuire facultas. Scimus enim et, dici quicquid noscique timetis, Et turbare Hecaten; ni te, Thymbraee, vererer, Et, triplicis mundi summum quem scire nefastum. Illum sed taceo; prohibet tranquilla senectus.* Ait Tirefias se formulas magicas nosse, quibus ipsa Hecate cogi possit, (quas tamen fratris Apollinis, cuius ipse munere vaticinatur, reuerentia adhibere recusat) et se nosse numen potentius, cui triplex regnum deorum, caeleste, terrestre et inferum, pareat. Creditum igitur in rebus magicis, deos inferos, Hecaten et Manes, cogi posse, et quidem per aliud, idque potentius, numen, sed quod arcanum esset, nec extra sacra magica proferendum. Coniuncta cum his debuit esse alia opinio, cum ipso more formulas magicas seu carmina voce submissa recitandi coniuncta, qua numinis istius nomen et ipsum esse arcanum, nec nisi iis, qui magicas artes tenerent, notum ferebatur; mox, nec effari illud cuiquam licere. Latius inde sparsa magica superstitione, accessisse et insinuasse se videntur superstitiones aliae Orientis, Magicae et Iudaicae, mox et Neoplatonicae, quibus nomen dei non vno modo ἀγερτον et ineffabile habebatur. Nec tamen horum quicquam obuersatum esse videtur seu Statio seu Luciano. Atqui ab iis Demogorgonem respici, et esse hoc arcanum illud numen, non ex Bocatio; tantum abest, vt is primus sit auctor et inuentor nominis; verum ex Lutatio Placido, seu, quem alii vocant, Placido Lactantio discimus ad illum Statii locum: „*dicit deum demogorgona summum, cuius nomen*

„nomen scire non licet. Infiniti autem philosophorum,
 „Magorum, Persae etiam, confirmant reuera esse c),
 „praeter hos deos cognitos qui coluntur in templis, alium
 „principem, et maxime deum, numinum ordinatorem,
 „de cuius genere sint soli Sol atque Luna: ceteri vero,
 „qui circumferuntur, astra nominantur, quae eius cla-
 „rescunt spiritu; maximis in hoc auctoribus, Pytha-
 „gora et Platone et ipso Tagete, conuenientibus.

Non itaque nunc saeculo XIV. illud philoso-
 phema mythicum contineri videmus; sed altius illud
 assurgere. Confecta res esset, si, Lutatius ille cu-
 ias fuerit et quando vixerit, satis recte teneremus.
 Eum ad saeculum VI. saltem esse referendum ex
 laudatis ab eo scriptoribus collegerunt viri docti;
 etsi miratione dignum haberi potest, tam bonum
 Grammaticum et interpretem, saltem antiquiorum
 excerpta cum dilecti proponentem, illo tempore
 nasci potuisse.

Antiquiorem auctoritatem Demogorgoni haud
 facile afferas. Nam locus Hygini, quo ille memo-
 ratur,

- c) Antiquior lectio apud Micellum ad Lucan. I. c. occur-
 rit: *infiniti autem philosophorum magnorum per se etiam
 confirmant.* Ab Omnibono autem haec memorantur:
*Multi dicunt, per hunc Demogorgonem animam intelligi
 mundanam, quae vegetat omnia, quae omnibus naturis
 proposita est, de cuius semine firmamentum, Solem et
 Lunam et Stellas natas esse dicebant. Et hoc secundum
 Seruium. Sed secundum Theocleten. philosophi dicunt,
 Daemogorgonem esse rerum omnium et deorum omnium
 principem, genitorem Terrae, Erebi et Parcarum; a
 δαιμων quod est sapiens, quia intelligentiam maximam
 rerum omnium habent. Videtur hic ex alio fonte hau-
 disse; nec, si Theodontii nomen in Theoclete lateat,
 SERVII tamen vnde auctoritatem acceperit, constat.*

ratur, haud dubie est interpolatus; et quod ad Chryssippum prouocatur, temere factum arbitrabitur *d*). Interea altera nunc dubitatio subnascitur, vnde Lutatius ille Demogorgonem acceptum habuerit! Ad quam antequam respondeamus, de *Theodontio* videndum est, quem Bocatius tanquam proximum fontem, e quo sua hauserit, laudare videtur.

Theodontium non hoc modo loco, sed saepe alibi, tanquam auctorem eorum, quae apponat, laudat Bocatius; et ex eo alii Frustra in hominis originem et aetatem exquirendam bonam horam consumimus. Tandem diligentiore inuestigatione facta deprehendimus, falso inter viros doctos faeculi XIV. illum hominem haberi: non hominis sed *libri nomen* illud fuit aut certae eius particulae, in qua Theodontio, ficto nomini, dicentis partes fuerant datae. Ipse enim Bocatius alio loco (XV, 6.) vbi

d) Hygin. praef. p. 14. v. Stav. "Ex (*Demogorgone et*) Terra Python, draco diuinus." Haud dubie hoc ex interpolatione. Nam e Terra sola editum Pythonem tradidit antiquitas; alterum adiectum ex Bocatius de Geneal. deor. I., 7. aut ex simili auctore. De CHRYSSIPPO locus est apud Bocât I, 14. "Erebus, vt Paulus ait (est is Paullus Perusinus, vt paullo post videbimus) a Chryssippo traditum, filius fuit Demogorgonis et Terrae." Chryssippus esset sane auctor non improbabilis interpolatae mythologiae, si quidem ea, quae de eo memorata sunt, et ex scriptis eius libros *περὶ Θεῶν* memineras. Sed ex diligentiore inuestigatione constare nobis visum est, conflatam esse illam Chryssippi auctoritatem ex Cicerone N. D. III, 17. vbi de malis et miseris vitae agitur Chryssippo in partes vocato, forte e libris *περὶ καθῶν*, cf. Tusc. IV, 5. et 10.

vbi viros sui saeculi (erat illud XIV.) doctos, suarum narrationum auctores, interposito singulorum elogio, commemorat, *Paullum Perusinum* insignibus laudibus celebrat, ex eiusque libro multa, „et potissime ea quae sub nomine Theodontii apposita sunt,, se sumisse profitetur e).

Nondum

- e) Adscribemus locum, emendatius quam in impressis. Paullum Perusinum “qui, et aetate prouectus, et multarum rerum notitia doctus, fuit diu magister et custos bibliothecae Roberti, Hierusalem et Siciliae regis inclyti (regnauit is ab a. 1309-1342); et si vsquam curiosissimus fuit homo in perquirendis, iussu etiam sui principis, peregrinis vdecunq̄ue libris, historiis et poeticis operibus, iste fuit: et ob id singulari amicitia Bariaae iunctus, quae a Latinis habere non poterat, eo medio innumera hausit ex Graecis. Hic ingentem scripsit librum, quem *collectionum* titulauerat, in quo inter cetera, quae multa erant et ad varia spectantia, quicquid de diis gentilium, non solum apud Latinos, sed etiam apud Graecos, inueniri potest, adiutorio Barlaae arbitror collegisse. Nec dixisse verebor ego iuuenulus adhuc, longe antequam tu (regem Robertum alloquitur) in hoc opus animum meum traheres, ex illo multa, auidus potius, quam intelligens sumsi, et potissime ea, quae sub nomine THEODONTII apposita sunt: quem librum, maximo huius operis incommodo, Biellae, impudicae coniugis, criminis, eo defuncto, cum pluribus aliis ex libris eiusdem deperditum comperi.” Fuit igitur liber Paulli Perusini, *Collectionum*, iam tum, cum Bocatius ista scribebat prouectus aetate, (Ob. 1375) abolitus crimine vxoris, non Theodontii, sed Paulli. In illo libro aut partes loquentis Theodontio datas, aut partem operis Theodontii nomine inscriptam fuisse necesse est, ex quo Bocatius se iuuenem multa transtulisse fatetur. Post illa, quae sic satis liquido constare videntur, euoluimus aequales Bocatii, tum eos, qui de viris saeculi XIV. claris tradidere; vnum in his Laurentium Mehus in vita Ambrosii Trauerfarii p. CCXCIII. vidimus eo deuenisse, vt Paul-
lum

Nondum ex hoc saltu in lucem emerimus. Ecce enim alia larua obiicitur. Nam alio loco, ubi Bocatius de Litigio e Chaos nate narrat, *de cuius educatione*, inquit, *a Theodontio recitatur fabula: dicit enim a Pronapide poeta in Protocolimo scribi, quod semel residente Demogorgone, ut quiesceret, in Aeternitatis antro, sensit in utero Chaos tumultuari f)*. Vnde nunc repente inauditi nominis hunc scriptorem enatum esse dicemus! Scilicet Pronapidem Atheniensem, poetam lyricum, Homeri magistrum, antiquiores ferebant g). Inciderat itaque Paullus in
Proto-

lum nomen Theodontii sibi induisse putaret. Est autem Theodontius, aut verius Theodotius, ex Theodoto factum, forma deminutiva, redditamque sic quod Italis DIODATINO esset. BARLAAS ille, seu Barlaam, cuius opera Paullus usus esse dicitur, monachus erat Calaber saec. XIV. inter eos referendus, qui graecarum litterarum semina in Italia iecere; fuitque ille earundem magister Petrarchae et Bocatii. V. Mehus l. I. p. 219. 268 sq. eundem poeticarum fictionum interpretem optimum vocat Aretinus ibid. p. 219. Ex eo tamen ea, quae de Demogorgone tradita sunt, petita non erant, cum a Latino homine, non a Graeco. profecta ea esse, ipsa res arguat, et laudata Lutatii auctoritas iam omnem scrupulum exemisse videri debeat. Ceterum in Bocatii firmauerat ac perfecerat graecarum litterarum disciplinam consuetudo cum LEONTIO, seu Leone, quem secum Florentiam adduxerat; eo interprete Iliadem legit per tres annos et exempla Homeri Florentiam re-duxit; v. Bocat. XV, 7. Add. c. 6. qui locus classicus est; Repetit ea Guadagnius ad Graeca Pandectarum p. 216. cf. *Mazzuchelli Scrittori d'Italia* To. II. P. III. p. 1325 et 1322.

f) De Geneal. Deor. I, 3. add. IV, 54.

g) Vid. Diod. III, 66. et Weff. cum Fabric. B. G. I, 27. De PROTOCOSMO Gyraldus de Poetar hist. Dial. II. p. 89. D. Opp. "PRONAPIDES (ita scribitur) excellenti
fuit

Protocosmum, librum, qui eius nomen praeferebat, aut in scriptorem, qui commentitium Pronapidem laudabat; nisi ipsum talem auctoritatem commertum esse suspiceris. Vtrum probabilius habendum sit, non liquet; ferebat illa aetas fraudes huiusmodi multas ac varias.

Iis, quae supra e Lutatio exposita sunt, haud pauca commenta adiecerat auctor Theodontij, apposita illa, et exornata forte, a Bocatio; Erat enim Demogorgoni, miseri in Terrae tenebris principatus patri, socia seu coniux, Aeternitas *h*); additum Chaos, tanquam materia, et ipsa aeterna, cui posset formam dare. Prognatum agmen IX filiorum et filiarum. Inde Demogorgone et Terra prognatus Erebus *i*). Vt verbo rem absoluamus: notionem

fuit ingenio, (hoc ex Diodoro sumtum) atque mundi principium versibus complexus est, quod Πρωτοκόσμου inscripsit, celebratum et citatum ab auctoribus." Videbat itaque Gyraldus, saeculi XVI. scriptor doctissimus, auctores, qui illum librum laudabant.

h) Cuius descriptionem praeclaram afferunt e Claudiano de Laud. Stilic. II, 424 sqq. Idem in Rufin. II, 522 sqq. bene illustrat Chaos in Tartaro situm.

i) *Litigium (Eris) Pan. Clotho, Lachesis et Atropos. Polus. Phytion (ex corruptis voc. Phaethon s. Sol, et Python) Terra, e qua Nox et Tartarus. Fama (e Virgilio Aen. IV.) Tages. Antaeus. Erebi progenies XXI. Amor. Gratia. Labor. Invidentia. Metus. Dolus. Fraus. Pertinacia. Egestas. Miseria. Fames. Querela. Morbus. Senectus. Pailor. Tenebra. Somnus. Mors. Charon. Dies. Aether.* Sequitur inde stirps Aetheris, e quo *Iupiter*, et sic porro. Sunt haec partim ex vulgaribus Theogoniis Hesiodi et al. petita, partim e Cicerone N. D. III, 17. Omnino operae pretium est, in scriptoribus

notionem mali principii, mali daemonis, in mythologiam transtulerat, et cosmogoniam in theogoniam mutauerat, seu personatus ille Pronapides, seu ipse Paullus. Verum notionem ipsam Demogorgonis ad Lutatium redire supra vidimus: eo nunc reuocanda est disputatio.

Iam ex verbis eius supra adscriptis manifestum fit, haustam esse Demogorgonis notionem e philosophia illa barbara Orientis a Magica Perfarum disciplina deriuata, qualis erat illa proximis inde a C. N. saeculis, notionibus omnis generis permixta, Platonicis, Iudaicis et Christianis: Orientalem dicunt philosophiam, de qua vana est in verbis haerens disputatio, an vlla fuerit; nulla enim fuit, si singulare aliquod et elaboratum systema intelligas; at fuit vtique, si certa philosophemata, inprimisque illud de duplici rerum principio, ex Oriente profecta ea voce comprehendas. Eadem in vulgus diffemi-

saec. XIII. attendere ad auctores priscos, quos manibus triuere: et esset ea materies praeclari et ad vana consilia vtilissimi libri. Praeter Ouidium, Ciceronem, Lucanum, Statium, et similes, laudantur a Bocatius in primis Lactantius, Seruius, al. Albericum adhibuit III, 21. Fulgentium IV, 45. Diestyn. Isidorum et al. Sed haec diligentius essent persequenda. Ceterum fabulas istas, e Theodontio Paulli Perusini receptas, mature deseruere viri docti, etiam Natalis Comes, etsi gloriolam captans ex laudandis auctoribus parum vulgo notis; quorum nomina e scholiis vet. descripsit. Chartarius qui eodem fere tempore de imaginibus scripsit (medio saec. XVI.) memorat quidem Demogorgonem, monet tamen in nullo scriptore sibi eum occurrisse. At est Burcardus Pylades Brixianus (saec XV exeunte) qui Bocatium expressit carmine: *Theogoniae libris V.* subiectis Hesiodo in edd. nonnullis.

diffeminata erant per sacra Mithriaca. Tradebatur igitur „praeter deos cognitos, qui coluntur in templis, alius princeps (et) maxime deus, ceterorum numinum ordinator, de cuius genere sunt soli Sol atque Luna; ceteri vero, qui circumferuntur, astra nominantur, quae eius clarescunt spiritu.„ Illud quidem diferte a Lutatio non edicitur, fuisse illum Demogorgonem principium malum; videtur tamen eo ducere opinionis istius, qua malum principium adscitum est, summa celebritas, quae per Orientem regnavit k).

V 2

Enim

k) At enim confusionem varii generis et originis diuersae notionum agnoscas in seqq. Lutatii verbis: nam primum subiicit: *“maximis in hoc (de vno deo principe et ceterorum numinum ordinatore) auctoribus, Pythagora et Platone et ipso Tagete, consentientibus.”* Tum vero ille alia de suo adiicit, quae Christianum hominem arguunt: *sed dire, inquit, sentiunt, qui eum interesse nefandis artibus actibusque magicis arbitrantur. — Sed hoc dei vocabulum a nullo hominum sciri potest;* magos tamen, cum virtutes dei per naturae potestates designarent, pluribus nominibus deum appellasse, h. in plura numina dei nomen distraxisse. Hic sensus inesse videtur iis, quae subiiciuntur, sed admodum corrupta: *sed cum magi vellent virtutis eius, ut putabant sese comprehendere singulas appellationes, quas per naturarum potestates abusue modo designarunt, et quasi plurimorum numinum nobilitate deum appellare conati sunt, quasi ab effectu ductis rei cuiusque vocabulis. Sicut Orpheus fecit, et Moyses summi dei antistes, et Esaias et his similes. Nouissima an aliunde inserta sint, haud facile dixeris. Sed superiorum verborum correctionem tentauit Barthius ad Theb. IV. 514. ut tamen sententiae parum consuluisse videretur. Forte sic constituenda lectio: sed cum magi vellent virtutes eius, ut putabant, comprehendere singulas appellationes, quas per naturae rerum potestates abusuo modo designarunt: quasi plurimorum numinum nobilitate deum appellari conati*

Enim vero restat difficultas *nominis Demogorgonis*, vnde illud ductum, a quo inuentum sit. Ad rationem quidem grammaticam fatendum est illud parum scite formatum esse; multo magis si a *daemone* ductum creditur. Erit saltem a terror (*δειμα* vel *δειμος*) petendum; vt sit adeo *Δειμογόργω*;

nati sunt. Ceterum superstitiones Mithriacas arguunt illa quoque quae in eadem Lutatii nota antecedunt: “*Et triplicis mundi. Iuxta picturam illam veterem, in qua haec tormenta descripta sunt et adscensio ad deum.*” Notio ipsa, *αυδος*, occurrebat in Platonica disciplina, ex Heraclito traducta in eam, mox et in Mithriaca recepta, vt vel ex Porphyrio de A. N. constat. Et paullo ante: “*tetigit et philosophice partem sacrorum iuxta picturam, quam in inferiore ad notationem commenorat.*” Leg. *adnotatione.* Etsi totum scholium ab alia manu in margine adscriptum, nec Lutatii esse putamus. Imbutum autem hominem opinionibus his seu Mithriacas seu Magicis fuisse, aliunde constat, vt ad Theb. I, extr. Ad lib. VI, 364 autem, vbi de anima mundi e Platonis placitis meminerat: *sed huius, inquit, tractatus secretae philosophiae magna laus Persis debetur: vel Perseus scilicet ille magnus (an magus) praeceptor huius philosophiae: nisi haec vltima adfuta e margine.* — *Sed de his rebus prout ingenio meo connectere potui, ex libris ineffabilis doctrinae Persei praeceptoris seorsum libellum composui.* Narrat etiam de thuris signis libros Tiresiae ad IV, 468.

- 1) In etymologia vocis *Demogorgonis* dici vix potest quam indocte versentur Bocatus et alii. Ex eius et Omniboni sententia *Daemogorgon* scribendum erit; nam a *δαμων* ductum esse putant; ita vero *δειμονογόργω* scribendum fuisset: etsi ne huius quidem formae aliud exemplum meminimus. Debebat esse *Γοργοδάμων*, *Gorgoni similis daemon*, seu *Gorgonis more terribilis*; vt in Orphicis *γοργοφόνος*, eadem analogia *σοροδάμων*, ex capulo daemon: de fene capulari. Sed si vere illa vox a graeco homine formata fuit: debuit *δειμογόργω* esse a metu dictum; (*δειμα* vel *δειμος*) etsi vel sic illa difficultas

γων; etsi ne sic quidem res fatis bene procedit. l) Nominis tamen huius, etsi male inuenti, ortum tanquam manu tenere videmur: debetur enim haud dubie Lucani verbis supra laudatis, male intellectis *qui Gorgona cernit apertam*. Verum suspicamur vel sic nomini causam subesse aliam ex indocta vitiosaque scriptura profectam. *Demiurgus* erat, qui in Demogorgonem deprauatus est.

Scilicet nomen hoc *Demiurgi*, (τοῦ Δημιούργου) bonae notae vocabulum, mox, varia acceptione corruptum, tandem malae notae moneta factum est, vt vix probus vir eo numo vti aufit. Apud Platonem, et ipsum Timaeum, quod fatis constat, *Demiurgus* erat ὁ Νοῦς m), philosophema philosopho hoc haud indignum et in quo cum voluptate mens sanctior ac viuudior versari potest. At Platonici mox infinita super hoc nomine argutati, modo secundum a principe deo, (τὸν λόγον) modo tertium fecere n).

V 3

obtinue-

cultas restat, quod, cum tantum ἡ Γοργῶν vel Γοργῶν dicta sit, etiam ἡ Δειμογόργων formata esse debuerat. Haecenus igitur multo magis probabile sit, vocem *Demiurgi* in Laetantii codd. corruptam nouum monstrum peperisse. Etiam e Micylli ad Lucanum nota apparet, fuisse iam olim, qui Demogorgonis nomen, vt fictitium ac vanum, reiicerent, et pro eo *Demiurgi* vocem restituendam contenderent. Bocatius *Gorgona terram* interpretatur; refert autem versum ad Demogorgonem, quod in visceribus habitet terrae. Sic et Omnibonus ad e. l.

m) *Rerum opifex et creator*, idem ποιητής και πατήρ του παντος. Vid. Plato in Timaeo p. 28 sq. et ipse Timaeus statim pr.

n) Nota haec, L. cl. Plotin. Ennead. V. Lib. I. c 8. p. 489. Numen ap. Euseb. Pr. Ev. XI, 18. et 22. *affiduus mundi sui*

obtinuerat, et adhuc obtinet, etiam per Indiam, non a deo summo, sed ab alio, cui res mandata erat, seu deo seu genio, mundum esse creatum. Igitur tota Gnosticorum cohors, iam inde a Cerintho, a deo emanasse virtutes credidit, a quibus conditus sit mundus: Virtutes in personas mutatae modo Aeones, modo aliis vocabulis designari coepere. Valentinus, quippe Platonicae sapientiae sectator (vt ap. Tertullian. de praescript. c. 30.) subtiliore argutatione post XXXIV. Aeonas *Demiurgum* induxit, a deo summo, inuisibili, ineffabili, non nato, diuersum: dictum tamen et ipsum *deum, patrem ac regem o*). Substituerunt quoque alii *plures Creatores* eisdemque Regnatores mundi, Angelos vulgo dictos: vt Saturninus VII. at Aeonas VIII. Basilides; indefinito numero Marcion. Successere inde alii, qui eum malum deum esse maluere, cum mundum malis omnis generis redundantem ille creasset; alii saltem e mala materia mundum creatum contendebant *p*). Processit inde Manichaeorum disciplina: et infedit infidebitque ea philosophia omni tempore multorum mentibus: haud enim adeo facile habent, vbi subsistant, si semel eo processerint, vt in creando vel corrumpendo mundo daemo-

sui opifex ap. Apulej. in Apolog. idem βασιλευς et al. Adoptarunt eadem PP. vt Euseb. Pr. Ev. XI, 14. sq.

- o) Nolumus in his auctoritates accumulare; adeundus post Moshem. Instit. eccles. vel b. Walchius. Irenaeus, qui si philosophicarum opinionum peritior fuisset, haeresium melior interpret factus esset, inpr. lib. I. adv. Haeres. 5. §. 1. 2. et Massuet diss. in Irenaeum s. 5 sqq. 65. sqq.
- p) Disputat adv. hoc Gnosticorum genus Plotin, Enn. II. lib. 9.

daemones inducant. Demiurgum etiam philosophi myttici e Christianis, qui placita Orientis aut Iudaica adsciuerunt, amplexi sunt, ut in Poemandro factum. Tandem Demiurgus in teletis non modo disciplina ac doctrina, verum dramatica etiam pompa fuit exhibitus. Aiunt quidem in ipsis Eleusiniis hierophantam sustinuisse Demiurgi personam; qui tamen hoc tradiderit Eusebio antiquior, (Praep. Ev. III, 12.) non nouimus: at in Mithriacis Demiurgi notio haud dubie frequentata. Declaratus ille per ipsum Mithram q).

Cum itaque Demiurgus in sacris Mithriacis, adeoque in philosophematibus Persarum, et in Magica disciplina istorum temporum, viguerit; non improbabile videri potest, Lutatum illum, aut ipsum graece parum doctum, nomen *Demiurgi* corrupisse, aut alium praeuentem in ea re esse sequutum, ut ex eo *Demogorgonem* faceret; restat tertia ratio, ut eius codices in hac voce corrupti fuerint. Quicquid est, attemperari aliquando coepit nomen illud Genio malo, et quidem principi; locum seu erroris seu commento fecit, ut diximus, imprimis versus Lucani male acceptus: *qui Gorgona cernit aper-tam*. Alter autem locus Statii, inque eo: *triplicis mundi summus, quem scire nefastum*, facile ad Mago-

V 4

rum

q) Porphyr. de A. N. 24. ὡς καὶ ὁ ταυρος, δημιουργός ὡν ὁ Μιθράς καὶ γενεσεως δεσποτῆς. et c. 6. Persae (h. e. Mithriaci) initiant mysten in antro: cum Zoroastres antrum consecrasset εἰς τὴν τοῦ παντῶν ποιητοῦ καὶ πατρός Μιθροῦ, εἰκόνα φερόντος αὐτοῦ τοῦ σπηλαιοῦ τοῦ κοσμοῦ ὃν ὁ Μιθράς ἐδημιούργησε.

rum et Cabbalistarum somnia de nomine dei ineffabili ducere potuit.

Inter haec, si huiusmodi opinionum, quae magicis artibus fidem fecere, tantam per Orientem et Occidentem, idque per omnium temporum decursum, consensum et conspirationem videas; si tot Calliostros per diuersas aetates iisdem vestigiis insistentes cernas: illa consideratio mentem tenere potest, quanta etiam in fraudibus inueniendis ingenii humani angustia sit. Vera, id quod omnes fatemur, pauca numero sunt, quae recte teneamus; verum etiam ea, quae falsa et opinata sunt, vtut multiplicia et innumera videantur, si tamen rite aestimes, eaque ad sua genera, causas et origines, referas, et ipsa numero esse perpauca et alia ex aliis repetita, recocta, deflexa, videas, nec inesse tantam, quam vulgo iactari audias, ne errorum quidem diuersitatem. Nam sunt primo pauca rerum capita, circa quae vulgus philosophantium occupatum esse solet; et, si animum attenderis, ea ipsa ad paucas enuntiationes primarias redigi intelligas. Inprimis autem, quicquid inter homines, quamdiu fuerunt, super rebus supernaturalibus et de natura nostra vltra fines ei constitutas perficienda, siue in philosophia, siue in magia, siue in teletis, mysteriis, sodalitiis, dictum actumque est, in summa rerum similitudine, vbique ad eadem opinionum ludibria redit; nisi quod modo pinguius, modo subtilius iudicium deprehendas. Tenet tamen scena haec, si qua alia, spectantis oculos, si eorum recensum facias, quae inde ab arcanis per mythos inductis

ductis ritibus, sacerdotum contuberniis, hierophantarum disciplinis, philosophorum, initia verius quam scholas habentium, sacriariis, per omnem aetatum decursum tradita fuere; sique accessiones, quas illa per Magiam, Theurgiam, Cabbalam, Alchemiam, Fratrum roseae crucis, reuelationum et id genus somnia alia, habuere, animo reputes. Nec angustos fines ingenii humani in rerum modo materiis deprehendas, verum in ipsis rerum phantasmatibus, siue in verba siue in ritus deductis. Ita mystica doctrina Christianorum in Indorum mystica disciplina manibus tenetur. A theogonia et cosmogonia inde persequi licet certas opinionum classes, earumque modo ex Oriente in Occidentem progressum, modo inde in patriam mutato habitu reditum. Mira interdum res, si videas philosophemata, quorum causae in Asia erant, ad Septentrionem vsque a populis diuersi caeli solique, ritus et vitae, recepta, et aliis domesticis opinionibus implicita, qua commixtione noua facies, nouus habitus, procuderetur. Vt ex philosophia in religiones, ita in has ex illis, innumera immigrarunt: et in vtramque per omnes aetates immararunt nonnulla e populari superstitione. Quo fit, vt in multis recentiorum saeculorum opinionibus seu Orientalis, quam vocant philosophiae, seu Platonicae, adhuc vestigia haud obscura agnoscere interdum liceat.